中腾微网（深圳）科技有限公司 V0.5
并离网切换控制器技术说明（STS/PCC）
1 装置作用
微网控制器（STS）， 由快速开关、高精度检测、逻辑控制、对外通讯， 四部分组
成。能够自动完成并离网切换与并网同期功能。主动切换并离网时间为 0ms，被动切换
时间为 20ms （典型） ，通过定制可以实现 4ms 以内切换。
切换适用范围
在储能系统中，PCS 的主要作用为对能量的双向控制， 实现对电网能量的吸收或放出，

VA PE
STS 参数表：
Type designation STS200HC STS300HC STS400HC STS600HC
Input/ Output (AC)
Rated power 200KVA 300KVA 400KVA 600KVA
Rated voltage 230V/400VAC(-20%/15%)
Rated grid frequency 50 Hz/60HZ/(+/-5Hz)
Max. power 220KVA 330KVA 440KVA 600KVA
Max. current 330A 480A 660A 900A
General Data
Dimensions (W* H * D) 420*360*440 420*360*650
Weight 35KG 63KG
Degree of protection IP5x
Operating temperature -30 ℃ to 60 ℃
中腾微网（深圳）科技有限公司 V0.5
humidity range 0 % – 100%
Cooling method Temperature controlled forced air cooling
Max. operating altitude 4000 m(>3000m derating)
Communication
RS485*3/ modbusTCP / CAN/4G
DI:8 DO:8
Switch time (PCC) < 10ms
4、功能介绍
4. 1 并离网切换功能。
采用 32 位双核信号处理器，实时处理，实现故障快速检测。有效值、瞬时值、模值等
快速检测手段实现电网故障快速检测。可以实现低至 1ms 的故障判断。
内部集成互感器、实现 PCC 通断点的电流、有功、无功的实时监测， 可以实现并网点
无功补偿、功率因数校正、不平衡抑制等功能。
5、针对光储一体机
内部外部 EMS 调度功能：
5.1、自发自用：适用于电价高，上网 FIT 补贴低或无 FIT 补贴的地区。
将光伏多余的发电量存储在电池中，在光伏发电不足或夜间无光伏发电时， 电池
放电供负载用电，提高光伏系统的自发自用率和家庭能源自给自足率，节省电费
支出
例如：（1）当 PV 光照充足时，PV 输出功率 80kW，负载消耗 40kW，储能充电 40kW。
（2）当 PV 光照变弱时，PV 输出功率 30kW，负载消耗 40kW，储能给负载放电 10kW
5.2、经济模式：
适用于用电峰谷价差较大的场景。
该模式通过手动设置充放电时间段，如夜间低电价时段设置为充电时间段，系统在该时段以
最大充电功率给储能充电，需要在“储能控制”中使能“电网充电”功能，高电价时段设为
放电时间段， 电池只有在放电时间段才能放电，节约用电成本。
5.3、优先上网
适用于全额上网模式的并网场景。
中腾微网（深圳）科技有限公司 V0.5
光伏发电最大化上网， 白天光伏发电超过逆变器的最大输出能力时，通过给电池
充电存储能量；当光伏发电小于逆变器最大输出能力时， 电池放电，确保逆变器
最大化输出能量到电网。
6、简化版并离网切换装置（接触器+PCC）
采用接触器、电动执行机构等作为电网连接点通断器件。实现一些对并离网切换时间要
求不高的应用场景需求。切换频次较低
切换时间主要由执行机构断开时间决定。接触器选择可以快速断开的型号， 推荐 AX 系
列， 接线图见附录三
6.1、PCC 介绍
6.2 接线及接口定义：
标识 定义 备注
+24V/GND 需外部提供 24Vdc 电源 约 20W
PCS 连接 PCS 并机线 超 4 类网线
HMI ModbusTcp 可连接 EMS 或调试软件
COM
1 预留口
2 预留口
3 COM3_A 复用 COM 口功能，可配置
RTU 方式连接 EMS，默认
连接 EMS.
4 COM3_B
5/6/7/8/9/10/11/12 预留口
+12V 不用接 保留功能， 不对外供电，
如对外供电需联系售后
中腾微网（深圳）科技有限公司 V0.5
DIN XCOM 输入 IO 公共 COM 端
X8 KM 常闭反馈触点 连接接触器 KM 常闭触点
X1/X2/X3/X4/X5/X6/
X7